1.

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº_____

(Do Sr. Deputado Rubens Bueno)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater com a Autoridade

Pública Olímpica – APO o planejamento

geral dos Jogos Olímpicos Rio 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do inciso III do art. 24 c/c

art. 255, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada

Audiência Pública para debater com a Autoridade Pública Olímpica - APO o

planejamento geral dos Jogos Olímpicos Rio 2016.

Criada em março de 2011, a APO coordenará as ações do governo

voltadas para os Jogos Olímpicos de 2016, no Rio de Janeiro. Vinculada ao

Ministério do Esporte, a APO será a instituição responsável pela aprovação e

monitoramento das obras e dos serviços que compõem a Carteira de Projetos

Olímpicos, ou seja, todos os projetos que, de alguma forma, tenham repercussão

sobre os compromissos assumidos pelo Brasil junto ao Comitê Olímpico

Internacional. Estima-se que o orçamento de 2012, ainda não divulgado, da APO é

de R$ 80 milhões.

Para debater o planejamento geral dos Jogos, projetos, obras e

reformas a serem realizados, bem como as atribuições de cada ente federativo,

requeiro sejam convidados:

 o Presidente da Autoridade Pública Olímpica - APO, Sr. Marcio Fortes;

 a presidente da Empresa Olímpica Municipal, Sra. Maria Silva Bastos

Marques;

 o Presidente do Comitê Organizador Rio 2016, Carlos Arthur Nuzman e

 Representantes do Governo do Estado do Rio de Janeiro e do Governo do

Município do Rio de Janeiro.

Sala das Comissões, em         março de 2012.

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR